СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ
ЯСТРЕБОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
МАНТУРОВСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
от 10 ИЮЛЯ 2013 г. № 84
Об утверждении Порядка предоставления сведений о расходах лиц, замещающих (занимающих) муниципальные должности и должности муниципальной службы муниципального образования «Ястребовский сельсовет» Мантуровского  района Курской области на постоянной основе, а также их супруга (супруги) и несовершеннолетних детей и Перечня муниципальных должностей муниципальной службы, при замещении которых муниципальные служащие и лица, замещающие муниципальные должности на постоянной основе, обязаны представлять сведения о своих расходах, а также сведения о расходах своих супруга (супруги) и несовершеннолетних детей

В соответствии с Федеральным законом от 03.12.2012 №230-ФЗ                     «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 03.12.2012 г. №231-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с принятием Федерального закона «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 25.12.2008 №273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 02.03.2007 г. №25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации» и руководствуясь Уставом муниципального образования «Ястребовский сельсовет» Мантуровского района Курской области, Собрание депутатов Ястребовского сельсовета  Мантуровского района Курской области РЕШИЛО:

1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления сведений о расходах лиц, замещающих (занимающих) муниципальные должности и должности муниципальной службы муниципального образования «Ястребовский сельсовет» Мантуровского района Курской области на постоянной основе, а также их супруга (супруги) и несовершеннолетних детей.
2. Утвердить Перечень муниципальных должностей и должностей муниципальной службы, при замещении которых муниципальные служащие и лица, замещающие муниципальные должности на постоянной основе, обязаны представлять сведения о своих расходах, а также сведения о расходах своих супруга (супруги) и  несовершеннолетних детей.

3. Поручить Администрации Ястребовского сельсовета Мантуровского района Курской области ознакомить с настоящим решением лиц, замещающих (занимающих) муниципальные должности и должности муниципальной службы муниципального образования  на постоянной основе.
  4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Главу Ястребовского сельсовета Баркова В.Н.

  5. Решение вступает в силу со дня его подписания.

Глава Ястребовского сельсовета

Мантуровского района                                                                            В. Н.Барков.
УТВЕРЖДЕН
решением  Собрания депутатов
Ястребовского сельсовета

Мантуровского района Курской области от 10июля 2013 г. №84
ПОРЯДОК

предоставления сведений о расходах лиц, замещающих (занимающих) муниципальные должности и должности муниципальной службы муниципального образования «Ястребовский сельсовет» Мантуровского района Курской области на постоянной основе, а также их супруга (супруги) и несовершеннолетних детей

1. Настоящий  Порядок в целях противодействия коррупции устанавливает правовые и организационные основы осуществления контроля за соответствием расходов муниципального служащего, расходов его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей общему доходу данного лица и его супруги (супруга) за три последних года, предшествующих совершению сделки (далее по тексту – контроль за расходами), определяет категории лиц, в отношении которых осуществляется контроль за расходами, порядок осуществления контроля за расходами и механизм обращения в доход Российской Федерации имущества, в отношении которого не представлено сведений, подтверждающих его приобретение на законные доходы.

2. Настоящий Порядок устанавливает порядок предоставления сведений и контроль за расходами лиц, замещающих (занимающих) муниципальные должности и должности муниципальной службы муниципального образования «Ястребовский сельсовет» Мантуровского района Курской области на постоянной основе, а также их супруги (супруга) и несовершеннолетних детей (далее по тексту – Порядок).

3. Муниципальные служащие обязаны представлять  в кадровое подразделение муниципального органа Ястребовского сельсовета Мантуровского района сведения о своих расходах, а также о расходах своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей по каждой сделке приобретения земельного участка, другого объекта недвижимости, транспортного средства, ценных бумаг, акций (долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций), если сумма сделки превышает общий доход данного лица и его супруги (супруга) за три последних года, предшествующих совершению сделки, и об источниках получения средств, за счет которых совершена сделка, в случаях и порядке, которые установлены Федеральным законом «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам» в соответствии с федеральными законами Российской Федерации.
4.Сведения о своих расходах, а также расходах своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей представляются муниципальными служащими по формам справок ежегодно, не позднее 30 апреля года, следующего за отчетным.
5.Контроль за соответствием расходов муниципальных служащих, а также расходов их супруги (супруга) и несовершеннолетних детей общему доходу муниципальных служащих, и их супруга (супруги) за три последних года, предшествующих совершению сделки, осуществляется в порядке, предусмотренном Федеральным законом от 03.12.2012г. № 230-Ф3 «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 03.12.2012г. № 231-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с принятием Федерального закона «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», нормативными правовыми актами Президента Российской Федерации, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации.

6. Непредставление муниципальными служащими, или представление ими неполных или недостоверных сведений о своих расходах либо непредставление или представление заведомо неполных или недостоверных сведений о расходах своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей в случае, если представление таких сведений обязательно, является правонарушением, влекущим освобождение муниципального служащего от замещаемой (занимаемой) должности, увольнение в установленном порядке с муниципальной службы, на основании федерального закона.
7. В случае, если муниципальный служащий обнаружил, что в представленных им в  Администрацию Ястребовского сельсовета  Мантуровского района сведениях о расходах не отражены или не полностью отражены, либо имеются ошибки - он вправе представить уточненные сведения.
8. Сведения о своих расходах, а также о расходах своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, представленные в соответствии с настоящим Порядком, являются сведениями конфиденциального характера, если федеральным законом они не отнесены к сведениям, составляющим государственную тайну.
9. Лица, виновные в разглашении сведений, представленных в соответствии с пунктами 2 и 3 настоящего Порядка, либо в использовании этих сведений в целях, не предусмотренных федеральными законами, несут ответственность, установленную законодательством Российской Федерации.
10. Сведения о расходах, представленные в соответствии с настоящим Порядком, и информация о результатах проверки достоверности и полноты этих сведений приобщаются к личному делу муниципального служащего.
Приложение 1

 к Порядку предоставления сведений о расходах лиц, замещающих (занимающих) муниципальные должности и должности муниципальной службы муниципального образования «Ястребовский сельсовет» Мантуровского района Курской области на постоянной основе, а также их супруга (супруги) и несовершеннолетних детей
(Форма)
В

(указывается наименование кадрового подразделения муниципального органа)
СПРАВКА
о расходах муниципального служащего

Я,______________________________________________________________________________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество, дата рождения)
____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
(основное место работы или службы, занимаемая должность)
проживающий по адресу:

________________________________________________________________________________________________________________________________________
(адрес места жительства)
сообщаю сведения о своих расходах по каждой сделке приобретения земельного участка, другого объекта недвижимости, транспортного средства, ценных бумаг, акций (долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций), если сумма сделки превышает общий доход за три последних года, предшествующих совершению сделки, и об источниках получения средств, за счет которых совершена сделка по состоянию на конец отчетного периода, за период с 1 января 20___
г. по 31 декабря 20____г.
Раздел 1. Сведения о сделках с недвижимым имуществом:
	№

п/п
	Вид и наименование имущества, приобретенного в собственность (земельный участок, квартира, жилой дом, дача, гараж, нежилое здание (сооружение), предприятие, иное недвижимое имущество)
	Вид собственности
	Местонахождение
	Стоимость
	Реквизиты документа основания (№, дата заключения, наименование договора купли-продажи

Раздел 2. Сведения о сделках с движимым имуществом:
	№ п/п
	Вид (марка,

модель) и

наименование

движимого

имущества,

приобретенного в

собственность

(автомобиль,

автоприцеп,

мототранспортное

средство,

сельскохозяйственная техника, водный транспорт, воздушный транспорт, иной транспорт, ценные бумаги, иное движимое имущество)
	Вид собственности
	Местонахождение
	Стоимость
	Реквизиты документа основания (№, дата заключения, наименование договора купли-продажи

Приложение 2

к Порядку предоставления сведений о расходах лиц, замещающих (занимающих) муниципальные должности и должности муниципальной службы муниципального образования «Ястребовский сельсовет» Мантуровского  района Курской области на постоянной основе, а также их супруга (супруги) и несовершеннолетних детей
(Форма)
В

(указывается наименование кадрового подразделения муниципального органа)
СПРАВКА

о расходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей муниципального служащего

Я,______________________________________________________________________________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество, дата рождения)
____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

(основное место работы или службы, занимаемая должность)
проживающий по адресу:

________________________________________________________________________________________________________________________________________

(адрес места жительства)
сообщаю сведения о расходах моей (моего)
____________________________________________________________________
(супруги (супруга), несовершеннолетней дочери, несовершеннолетнего сына)
____________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество, дата рождения)
________________________________________________________________________________________________________________________________________
(основное место работы или службы, занимаемая должность;

в случае отсутствия основного места работы или службы - род занятий)
по каждой сделке приобретения земельного участка, другого объекта недвижимости, транспортного средства, ценных бумаг, акций (долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций), если сумма сделки превышает общий доход за три последних года, предшествующих совершению сделки, и об источниках получения средств, за счет которых совершена сделка по состоянию на конец отчетного периода, за период с 1 января 20____г. по 31 декабря 20____г.
Раздел 1. Сведения о сделках с недвижимым имуществом:

	№

п/п
	Вид и наименование имущества, приобретенного в собственность (земельный участок, квартира, жилой дом, дача, гараж, нежилое здание (сооружение), предприятие, иное недвижимое имущество)
	Вид собственности
	Местонахождение
	Стоимость
	Реквизиты документа основания (№, дата заключения, наименование договора купли-продажи

Раздел 2. Сведения о сделках с движимым имуществом:

	№ п/п
	Вид (марка,

модель) и

наименование

движимого

имущества,

приобретенного в

собственность

(автомобиль,

автоприцеп,

мототранспортное

средство,

сельскохозяйственная техника, водный транспорт, воздушный транспорт, иной транспорт, ценные бумаги, иное движимое имущество)
	Вид собственности
	Местонахождение
	Стоимость
	Реквизиты документа основания (№, дата заключения, наименование договора купли-продажи

УТВЕРЖДЕН

решением  Собрания депутатов Ястребовского сельсовета Мантуровского района Курской области

                                                                                от 10 июля 2013 г. №84
ПЕРЕЧЕНЬ

муниципальных должностей и должностей муниципальной службы, при замещении которых муниципальные служащие и лица, замещающие муниципальные должности на постоянной основе, обязаны представлять сведения о своих расходах, а также сведения о расходах своих супруга (супруги) и  несовершеннолетних детей

	Группа

должностей
	Должности Администрации
Ястребовского сельсовета
Мантуровского района
	Должности

Собрания
депутатов

	Выборные должности
	Глава сельсовета
	Председатель

	Высшие должности
	Заместитель Главы;

	Главные должности
	Начальник отдела, по делопроизводству

	Старшие

должности
	Главный специалист-эксперт по учету и отчетности (гл.бухгалтер)

	Младшие должности
	Специалист 1 разряда по делопроизводству

Специалист 1 разряда по учету и отчетности

Специалист 2 разряда по делопроизводству

Специалист 2 разряда по земельным правоотношениям